
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1087 - 21 de Março de 2022 - XIV

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

                                           PORTARIA  IAPCM Nº 001/ 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 e ,   

Considerando as competências do FISCAL de CONTRATO previstas no  

Art. 67, c/c art. 73, inc. I, alínea “b”, Lei n° 8.666/93 

                                                                                                          RESOLVE : 

 

ATOS DO IAPCMATOS DO IAPCM

 

1- DESIGNAR  : O senhor  abaixo relacionado   para atuar como FISCAL 
do CONTRATO Nº 001/2022 ,  sendo responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização da execução do objeto contratado  , 
tendo em vista o processo Administrativo IAPCM de Dispensa de 

licitação   nº 0012/2022 , cujo objeto é :  Prestação dos serviços 
inerentes ao SIGFIS, em seu módulo captura – LRF e Informes  
Mensais como : Cadastro , Orçamento, Informes Mensais que 
compreendem  informações contábeis sobre movimentação e 
conciliação bancária , Financeiro , atos referentes a licitações , 
contratos, convênios, desapropriações , Dispensas , 
Inexigibilidades e  demais atos, com paridade com a contabilidade 
e demais sistemas assim como processos administrativos 
pertinentes, mensalmente .  

 

2- Nome – Luciene do Carmo da Conceição   Matr : 3066 
 
 

3- Esta portaria terá validade após sua publicação . 
 

                                                                 Registre-se , Publica-se e cumpra-se . 

                                           Cachoeiras de Macacu , 21 de Fevereiro de 2021. 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 

 

 

 

 

 

 RESULTADO FINAL - PSS

                                     PORTARIA  IAPCM Nº 002/ 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 e ,   

Considerando as competências do FISCAL de CONTRATO previstas no  

Art. 67, c/c art. 73, inc. I, alínea “b”, Lei n° 8.666/93 

                                                                                                     RESOLVE :  

1- DESIGNAR  : O senhor  abaixo relacionado   para atuar como FISCAL 
do CONTRATO Nº 002/2022 ,  sendo responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização da execução do objeto contratado  , 
tendo em vista o processo Administrativo IAPCM de Dispensa de 
licitação   nº 0033/2022 , cujo objeto é :  prestação de serviços de 
assessoria em relação ao mercado financeiro e assessoria 
previdenciária e administrativa, capacitada a realizar diagnóstico 
da carteira de investimentos, assessorar na elaboração e aplicação 
da política de investimentos . 
 

PORTARIA Nº 002

1- Nome – GELSON FELICIANO JUNIOR – MATR. 2077 
 
 

2- Esta portaria terá validade após sua publicação . 
 

                                                                 Registre-se , Publica-se e Cumpra-se . 

                                           Cachoeiras de Macacu , 21 de Fevereiro de 2021. 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 

 

 

 

 

 

 

2- 

3- 



2  Edição 1087                                    21 de Março de 2022 - XIV

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021 e em conformidade com os do Decreto Municipal n°4.342 de 16 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para 

contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Auditório da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 23 /03/2022. 
Horários: 10h 
  
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista; e 
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2022 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS: 

 

PROFESSOR DOCENTE II 
 

 Classificação Cargo Nome do Candidato  

1 Prof Doc II PATRÍCIA DA SILVA AGOSTINHO MACHADO 

2 Prof Doc II IARA DE SOUZA CIRIACO 

3 Prof Doc II MARIA CICILIA LEMA LEANDRO 

4 Prof Doc II FERNANDA SOARES ROCHA 

5 Prof Doc II SABRINA GUIMARÃES NICOLA 

6 Prof Doc II SAMANTTA BARROS SILVA 

7 Prof Doc II JÉSSICA PACHECO FERREIRA DA SILVA 

 8 Prof Doc II ALCIONE BRITO 

9 Prof Doc II RHAIANY DE CASTRO SOUZA BORGES 

10 Prof Doc II MARTA LOPES CORREA MAGALHÃES 

11 Prof Doc II KATHELLYN BATISTA SUPPO 

12 Prof Doc II CATIA SANT'ANNA MACHADO 

13 Prof Doc II JULIANA ALVES DA CONCEIÇÃO SILVA 

14 Prof Doc II ANDRESSA DA SILVA RUFINO 

15 Prof Doc II TAIANE FONSECA FRAGA 

16 Prof Doc II VITOR HUGO DA CRUZ MARQUES 

17 Prof Doc II BEATRIZ DOS SANTOS OLIVEIRA DE SOUZA 

18 Prof Doc II HIRINA CRISTINA DE SOUZA TRINDADE MARTINS 

19 Prof Doc II JÉSSICA MARQUES FALCÃO PEREIRA 

20 Prof Doc II CLÁUDIA PINHEIRO DA ROCHA PUPO 
 

 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
PROFESSOR DOCENTE II - PCD 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

1 Prof Doc II MARISA WERNER WINGLER  
 
PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

1 PI Ed Fis ALEX SANDRO RANGEL CLARA 

2 PI Ed Fis SYLVIO CLAUDIO MEDEIROS DA SILVA 

3 PI Ed Fis LAYS JHENNIFER FARIA NEVES 

4 PI Ed Fis JOÃO PAULO FALCÃO MOREIRA 
 
PROFESSOR DOCENTE I – ARTES 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

1 PI Artes GARDÊNIA COELHO PINTO DE OLIVEIRA 
 
PROFESSOR DOCENTE I – LIBRAS 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

1 PI Libras HAMILTON RAMIRES DOS SANTOS 
 

21 Prof Doc II JORGE CONCEIÇÃO DA SILVA 

22 Prof Doc II SEBASTIANA DE MOURA SOARES 

23 Prof Doc II SUÉLLEN DOS SANTOS PEREIRA 

24 Prof Doc II RAISSA ADE 

25 Prof Doc II NATHALIA CARMO DE SOUZA 

26 Prof Doc II THAMARA FLAUZINA SILVA BARBOZA PEIXOTO 

27 Prof Doc II CARINE VARGAS DA SILVA 

28 Prof Doc II MARILIA DA SILVA 

29 Prof Doc II FERNANDA FERREIRA DA SILVA CARRILHO 

30 Prof Doc II KÁTIA MACHADO ROMERO 

31 Prof Doc II CRISTIANE GONÇALVES DAVIDE SANT'ANNA 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 21 de março de 2022 
 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

CHAMADA - PSS



 Edição 1087                                    21 de Março de 2022 - XIV     3



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  381 -  21 de Março de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1087

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
005/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

DESTAQUE CONSTRUTORA LTDA.-ME 
 

OBJETO: Alteração de prazo contratual do 
Instrumento nº 019/2021, tendo como objeto, a 
execução de Obras de Drenagem e 
Pavimentação de diversas Ruas do Km 70, 2º 
distrito deste Município. 
 
PRAZO ADITADO: 04 (quatro) meses. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, II 
c/c § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações – Proc. Adm. nº.2260/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 14/03/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
004/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

NOVACAP ENGENHARIA, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 

 

OBJETO: Supressão de 03 %  (três por cento) 
do valor inicial do contrato 006/2021 
devidamente justificado pela Secretaria 
Municipal de Obras, Saneamento e Urbanismo. 
 
 
VALOR DA SUPRESSÃO : R$ 7.010,90 
(Sete mil quinhentos e dez reais e noventa 
centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme 
Cronograma Físico-Financeiro. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65,§ 1º I 
alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações – Proc. Adm. nº.3089/2020. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/03/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
         R A T I F I C A Ç Ã O 

 
           RATIFICO o Parecer Jurídico que 

opinou pela INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
n.º 003/2022 ASSUNTO :  PAGAMENTO DE 
RGI E REMEMBRAMENTO DOS TERRENOS 
DO COLÉGIO MUNICIPAL ALBERTO 
MONTEIRO BARBOSA   ,  formalizado 
através do processo administrativo nº 
867/2021, de 29 de DEZEMBRO  de  2021, 
entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
e o CART´RIO DO 1º OFÍCIO    inscrito no 
CNPJ sob o n.º  30.591.069/0001-06, com 
sede á Av. Lord Baden Powel, nº 45 loja 02 – 
Centro – Cachoeiras de Macacu/ RJ  ,  no 
valor global  de R$ 1.260,99(  MIL DUZENTOS 
E SESSENTA REAIS E NOVENTA E NOVE 
CENTAVOS ).    .  

 
      Gabinete do Secretário, 11 de  MARÇO   de 

2022. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

